SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
32875/1 Vanilda Pompeu da Silva Sales 01.03.09 a 28.02.10 03.01.11 a 01.02.11

57191618/1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 27.12.09 a 26.12.10 03.01.11 a 01.02.11

57190771/1 Wanderson Lima de Queiroz 30.10.09 a 29.10.10 01.01.11 a 30.01.11

8400621/4 Zenaide Pereira dePaiva 16.01.10 a 15.01.11 17.01.11 a 15.02.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 16  de novembro de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182526
DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ, Órgão da
Administração Direta do Governo do Estado, criada pela Lei nº
4.589/75, modificada pela Lei nº 6.574/03, localizada na AV.
Magalhães Barata, 830, CNPJ Nº 05.252.176/0001-54, torna
público e a quem interessar possa, que recebeu junto a Secretaria
de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Declaração de Isenção de
Licenciamento Ambiental, para execução da reforma da Catedral
Metropolitana de Belém, objeto do processo nº 2009/426293.
Belém, 25 de novembro de 2010
ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Secretária de Estado de Cultura, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182642

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 02/11/2010
Valor: 2.586,66
Vigência: 02/11/2010 a 02/01/2011
Justificativa: O objeto do presente Instrumento é a prorrogação
do prazo estipulado no contrato originário em mais 02 (dois)
meses a contar de 03 de novembro de 2010.
Contrato: 11
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Clean Service - Serviços Gerais LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, sn
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132440008
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

FÉRIAS DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182788

PORTARIA N.º 351 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ
“TANCREDO NEVES”, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
54182426/2 ADILENA DE SOUSA REBELO MOREIRA
P. AQUISITIVO: 01/10/2009 a 30/09/2010 P. GOZO: 13/12/2010 a 11/01/2011
54182677/1 ALEX MÁRCIO SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/2009 a 02/12/2010 P. GOZO: 16/12/2010 a 14/01/2011
55586452/2  ANDREA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 03/04/2009 a 02/04/2010 P. GOZO: 16/12/2010 a 14/01/2011
54182454/1 EUDO WALBER DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/2009 a 02/12/2010 P. GOZO: 06/12/2010 a 04/01/2011
57202083/1  ELIETE DE SOUSA PEREIRA
P. AQUISITIVO: 05/08/2009 a 04/08/2010 P. GOZO: 01/12/2010 a 30/12/2010
54182614/1 FRANCISCO LISBOA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/2009 a 02/12/2010 P. GOZO: 06/12/2010 a 04/01/2011
54182451/1  JOÃO BATISTA PUREZA LOURINHO
P. AQUISITIVO: 03/12/2009 a 02/12/2010 P. GOZO: 06/12/2010 a 04/01/2011
54197692/1  JOÃO COELHO MOREIRA
P. AQUISITIVO: 30/05/2009 a 29/05/2010  P. GOZO: 13/12/2010 a 11/01/2011
55588303/4  LEUZINA MARINHO SILVA
P. AQUISITIVO: 08/08/2009 a 07/08/2010 P. GOZO: 01/12/2010 a 30/12/2010
54182442/1 LUIZ CLAUDIO BEZERRA DE CASTRO
P. AQUISITIVO: 03/12/2009 a 02/12/2010 P. GOZO: 06/12/2010 a 04/01/2011
57200991/1  MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA
P. AQUISITIVO: 29/07/2009 a 28/07/2010 P. GOZO: 13/12/2010 a 11/01/2011
5432308/2  MARILENE REIS DE ABREU
P. AQUISITIVO: 26/11/2009 a 25/11/2010 P. GOZO: 01/12/2010 a 30/12/2010

54182942/1 MAXIMIANO COSTA DE LIMA
P. AQUISITIVO: 03/12/2009 a 02/12/2010 P. GOZO: 03/12/2010 a 01/01/2011
5075823/6  MONICA MARTINS CAVALCANTE
P. AQUISITIVO: 01/05/2009 a 30/04/2010 P. GOZO: 02/12/2010 a 31/12/2010
31976/1 NORMELIA RODRIGUES GONÇALVES
P. AQUISITIVO: 01/03/2009 a 28/02/2010 P. GOZO: 06/12/2010 a 04/01/2011
57200876/1 PABLO PEREIRA ALMEIDA
P. AQUISITIVO: 24/07/2009 a 23/07/2010 P. GOZO: 02/12/2010 a 31/12/2010
54182691/1 PAULO BITTENCOURT FIGUEIRA
P. AQUISITIVO: 03/12/2009 a 02/12/2010 P. GOZO: 20/12/2010 a 18/01/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182591

Ato: Distrato
Término Vínculo: 26/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Aprovada em concurso público
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es):
Temporário / VANDA DO SOCORRO LOPES CHAGAS (Auxiliar
Administrativo)<br
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182547

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / EMMANUEL SALGADO ATHAYDE (PROFESSOR) /
57219105-1
Temporário / VANIA ROBERTA CARVALHO MESSIAS (PROFESSOR)
/ 57229099-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182699

Convênio: 397
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de estágio Curricular
obrigatório para alunos regularmente matriculados e
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DE ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 23/11/2012
Partes:
Beneficiário ente Privado: Empresa Frigorífico São Francisco
LTDA
Endereço: Av Victor Engelhard, s/n
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182659

Convênio: 391
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular
obrigatório para alunos regularmente matriculados e
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS

ESCOLAS TECNOLÓGICAS DE ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 23/11/2012
Partes:
Beneficiário ente Privado: Colégio de Ensino Médio Sophos
Sociedade Simples
Endereço: Av Gov José Malcher, 1332
CEP. 66060230 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182682

Convênio: 350
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de estágio Curricular
obrigatório para alunos regularmente matriculados e
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DE ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/11/2010
Vigência: 25/11/2010 a 24/11/2012
Partes:
Beneficiário ente Privado: Empresa H N Flores e Cia LTDA
Endereço: Av Manfredo Barata, 189
CEP. 68181005 - Itaituba/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182755

Convênio: 399
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular
obrigatório para alunos regularmente matriculados e
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DE ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/11/2010
Vigência: 25/11/2010 a 24/11/2012
Partes:
Beneficiário ente Privado: Empresa Conexão Viagens e Turismo
LTDA-ME
Endereço: Av João Paulo II, 289
CEP. 66095491 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182796

Convênio: 351
Exercício: 2010
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular
obrigatório para alunos regularmente matriculados e
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 25/11/2010
Vigência: 25/11/2010 a 24/11/2012
Partes:
Beneficiário ente Privado: Empresa Mohagany Industrial de
Móveis da Amazônia LTDA-ME’
Endereço: Al Um, s/n
CEP. 67033310 - Ananindeua/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 182803

Contrato: 122
Exercício: 2010
Objeto: conclusão da obra de Construção de Protótipo com 04
salas de aula da Escola Nova na localidade de Juabá, Município
de Cametá.
Valor Total: 402.896,84
Data Assinatura: 18/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 07/02/2011
Tomada de Preços: 45/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051               0106002569          Federal
Contratado: M S Vasconcellos Construções Ltda EPP
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132766002
Ordenador: ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS